
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

CCoommuunnee  ddii  AAllaassssiioo  
Riviera dei Fiori 

www.comunealassio.it – comune.alassio@legalmail.it 

Settore 4° - Tecnico 
4.2 - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LL.PP., 

MANUTENZIONI E DEMANIO  

 

 
 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  DDIIRRIIGGEENNZZIIAALLEE  NN°°  113399  DDEELL  1111//0033//22002211  
 

 
 

Oggetto: OPERE DI SOMMA URGENZA EX ART. 163 DEL D.LGS. 50/2016 PER 
RIMOZIONE FRANA SULLA STRADA VEGLIASCO/SOLVA/CAVIA. 

- IMPEGNO SPESA.  
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2021/2023, approvato dal 
Consiglio Comunale con la deliberazione n. 98 del 29/12/2020, dichiarata 
immediatamente esecutiva; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 del 29/12/2020, con la quale si è 
approvato il Bilancio di previsione 2021/2023, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 14/01/2021, con la quale si è 
approvato il PEG 2021/2023, dichiarata immediatamente esecutiva;  
 
VISTO, ai fini della regolarità contabile, l’art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267 e preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 si attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 
 
PREMESSO CHE: 

- l’anno 2021, il giorno sei del mese di gennaio, alle ore undici, il geometra 
Giuseppe POLLIO, Istruttore Tecnico dell’Ufficio Lavori Pubblici del Comune di 
Alassio, durante il turno di reperibilità, alle ore 11.00 circa, veniva contattato da 
personale del locale Comando Polizia Municipale ed invitato a recarsi presso la 
strada Panoramica Vegliasco/Cavia/Solva, in corrispondenza del primo tornante 
partendo da Solva (terreno censito a Catasto al Fg. 14 mapp. 430), per 
l’esperimento di un sopralluogo ai fini di constatare un movimento franoso che 
ha interessato il fronte roccioso a monte del sedime stradale; 

- sul posto lo stesso accertava l’entità del danno, rilevando che nel tratto che ha 
originato la caduta di pietre e scaglie di roccia sul sedime stradale vi era la 
presenza di due blocchi rocciosi disarticolati, sui quali poggia un vecchio muro 
in pietra a secco parzialmente crollato; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

- tenuto conto della pericolosità della situazione del versante, si è ritenuto 
necessario, previa consultazione con il Dott. Geol. Scarpati e con il Dirigente 
dell’Ufficio Tecnico Ing. Paliotto (chiamati sul posto dal geometra reperibile), 
per la salvaguardia della pubblica incolumità, di interdire il transito veicolare e 
pedonale sul tratto di strada interessato con l’emanazione di una opportuna 
ordinanza Comunale; 

- contemporaneamente si è proceduto tempestivamente alla demolizione di 
porzione del muro in pietra a secco, con modellazione a scarpata del terreno 
detritico sciolto retrostante nonché al disgaggio dei due blocchi rocciosi 
instabili e successiva pulizia del manto stradale (Foto n. 1, n. 2, n. 3); 

 
VISTO, in conseguenza di quanto sopra riassunto, che in data 14/01/2021 il Geom. 
Giuseppe Pollio, su citato, con nota di prot. n° 1183 ha trasmesso all’Amministrazione 
Comunale il Verbale di Somma Urgenza redatto in data 06/01/2021 ex art. 163 del D. 
Lgs. 50/2016 “Procedure in caso di somma urgenza e protezione civile”, contenente 
queste indicazioni: 
- alla Ditta Randazzo Nicola, corrente in Albenga (SV), in via E. Cheguevara, n. 97 

Part. IVA: 01019010097 che ha dichiarato di essere disponibile ad intervenire 
senza indugio, assicurando l’immediata disponibilità di personale e mezzi 
d’opera, ordine di esecuzione immediata l’esecuzione delle seguenti opere: 
o demolizione di porzione del muro a secco con modellazione a scarpa del 

terreno detritico sciolto retrostante ed il disgaggio dei due blocchi rocciosi 
instabili, procedendo inoltre all’eliminazione di un ulteriore situazione di 
pericolo con asportazione di una porzione di pietre e terra; 
 

VISTO CHE Il corrispettivo delle prestazioni, entro il limite di euro duecentomila 
(€.200.000,00), ai sensi del comma 1 dell’art. 163 del DPR 50/2016 e s.m.i., è stato 
definito come da perizia giustificativa redatta dal RUP Geom. Giuseppe Pollio in data 
12/01/2021, Istruttore Tecnico del Servizio 4.2, sulla base del Prezziario Opere Edili 
Regione Liguria Anno 2020, ammesse quindi in contabilità previa riduzione del 20%, 
(fatta esclusione per le voci di mano d’opera) ai sensi del comma 3 dell’art.163 del DPR 
50/2016 e s.m.i., per l’importo totale di € 6.319,34 oltre oneri fiscali e pertanto per un 
totale di € 7.709,59 oneri fiscali compresi; 
 
PRESO ATTO CHE la Ditta Randazzo Nicola, corrente in Albenga (SV), in via E. 
Cheguevara, n. 97 Part. IVA: 01019010097, ha prestato immediato inizio ai lavori di cui 
trattasi, e, nella persona del legale rappresentante, Sig. Nicola Randazzo, ha 
sottoscritto in segno di ogni più ampia accettazione, sia il Verbale di Somma Urgenza 
che la perizia giustificativa delle opere di cui al punto precedente; 
 
VERIFICATO CHE ai sensi dell’art. 163, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., copia del 
verbale di somma urgenza corredato dalla perizia giustificativa, è stato trasmesso 
all’Amministrazione comunale entro il termine previsto di 10 gg dalla redazione dello 
stesso, ovvero, come sopra indicato, con nota interna di prot. n° 1183 del giorno 
14.01.2021, ai fini della copertura della spesa e per l’approvazione dei lavori medesimi; 
 
ATTESO CHE l’Amministrazione comunale, con propria deliberazione rubricata al 
registro n. 38 in data 25/02/2021 ha: 

- approvato i lavori così come individuati ed ordinati nel verbale di somma urgenza 
redatto in data 06/01/2021 dal Geom. Giuseppe Pollio, Istruttore Tecnico del 
Servizio 4.2 di questo Comune e perizia giustificativa sulla base del Prezziario 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Opere Edili Regione Liguria Anno 2020, per l’importo totale di € 7.709,59 oneri 
fiscali compresi; 

- preso atto che l’esecutore dei lavori è la Ditta Randazzo Nicola, corrente in 
Albenga (SV), in via E. Cheguevara, n. 97 Part. IVA: 01019010097, la quale ha 
prestato immediato inizio ai lavori di cui trattasi e, nella persona del legale 
rappresentante, Sig. Nicola Randazzo, ha sottoscritto in segno di ogni più ampia 
accettazione, sia il Verbale di Somma Urgenza che la perizia giustificativa delle 
opere; 

- dato atto che l’importo totale di € 7.709,59 oneri fiscali compresi, trova 
copertura finanziaria sul capitolo n. 2701145 “Sistemazione frane e ricostruzione 
di muri di sostegno di strade comunali”; 

- dato mandato al Dirigente del 4° Settore Tecnico, l’emanazione di ogni altro atto 
tecnico-amministrativo, ivi compresa quella relativa all’impegno per la copertura 
della spesa, tesa all’adozione dell’indirizzo espresso con il presente atto; 

 
RITENUTO in ottemperanza agli obblighi di motivazione del provvedimento 
amministrativo sanciti dalla legge 241/90, che la scelta dell’affidatario sia dettata da 
ragioni di affidabilità, competenza e professionalità specifica nel campo della 
prestazione richiesta ed alla rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico, con 
congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione;  
 
PRESO ATTO che l’operatore economico interpellato possiede i requisiti generali di cui 
all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 nonché i requisiti minimi speciali di idoneità professionale, 
capacità economica e finanziaria e capacità tecniche e professionali così come 
enunciati al punto 3.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, Approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 
1097, del 26 ottobre 2016;  
 
VISTE e richiamate le disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 come 
modificate con legge 17.12.2010 n. 217 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari e 
dato atto che in ottemperanza a quanto prescritto dall’AVCP con determinazioni n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010 è stato acquisito per le lavorazioni di cui alla 
presente determinazione il rispettivo SmartCIG che verrà comunicato alla Ditta 
affidataria;  
 
CONSIDERATO che, effettuate le verifiche di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e all’art. 
183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento e i 
pagamenti conseguenti sono compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi 
comprese quelle relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012; 
 
RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto 
Dirigente, trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza, ai sensi 
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 nonché dello Statuto del Comune di Alassio; 
 
DATO ATTO che in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla 
Legge 190/2012, il sottoscritto dirigente, competente ad adottare il presente atto, non 
si trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale;  
 
VISTO ai fini della regolarità contabile, l’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 183, comma 8 del TUEL, al fine di evitare 
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, lo scrivente Dirigente dichiara 
di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 
oggetto del presente impegno di spesa e compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole del pareggio di bilancio;  
 
DATO ATTO CHE: 
- in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della Legge 136/2010 e smi, è 

stato acquisito lo SmartCIG che verrà comunicato all’affidatario;  
- si procederà alla liquidazione del compenso a seguito di ricevimento della relativa 

fattura elettronica, previo accertamento, da parte del RUP, della rispondenza della 
fornitura effettuata alle condizioni pattuite e previo accertamento, tramite 
acquisizione d’ufficio del DURC, della regolarità contributiva;  

- il pagamento sarà effettuato tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato 
alle commesse pubbliche, attivato dal fornitore affidatario che si assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 
e s.m.i.;  

- il presente atto costituisce determinazione a contrarre e nelle motivazioni sopra 
esposte sono definiti l’oggetto del contratto, il fine da perseguire e le modalità di 
scelta del contraente ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000;  

 
VISTI:  
- il decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016, con riferimento all’art. 36 comma 2, lett. 

a);  
- la legge 11 settembre 2020, n. 120; 
- il vigente Regolamento dei contratti, con particolare riferimento al Titolo I - capo 

VII “spese in economia”;  
- il vigente Regolamento di contabilità con particolare riferimento agli artt. 44 e 

segg.;  
- l’art. 59 dello Statuto del Comune di Alassio;  
- il D.L. n. 78/2009;  
- il D.Lgs. 267/2000;  
- la Legge n. 232 del 11.12.2016 (Legge di bilancio 2017);  
- il D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;  

 
DATO ATTO, ai sensi della legge 07.08.1990, n. 142, della regolarità del procedimento 
svolto e della correttezza per i profili di propria competenza,  
 
VISTO CHE occorre impegnare con il seguente atto la spesa di complessiva di € 
7.709,59, oneri fiscali compresi, sul Cap. n. 2701145, del bilancio 2021, che presenta la 
necessaria disponibilità e copertura finanziaria, 

 
DETERMINA 

 
1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo; 
 
2) DI DARE ATTO, altresì, che gli atti e la documentazione citata nella presente 

determinazione sono conservati agli atti d’ufficio a libera consultazione;  
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

3) Di DARE ATTO infine che l’Amministrazione comunale, con proprio provvedimento 
di Giunta n° 38 del 250/02/2021, ha: 

- approvato i lavori così come individuati ed ordinati nel verbale di somma 
urgenza redatto in data 06/01/2021 dal Geom. Giuseppe Pollio, per l’importo 
totale di € 7.709,59 oneri fiscali compresi; 

- preso atto che l’esecutore dei lavori è la Ditta Randazzo Nicola, corrente in 
Albenga (SV), in via E. Cheguevara, n. 97 Part. IVA: 01019010097; 

- dato mandato al Dirigente del 4° Settore Tecnico, l’emanazione di ogni altro 
atto tecnico-amministrativo, ivi compresa quella relativa all’impegno per la 
copertura della spesa; 
 

4) DI IMPEGNARE pertanto la spesa nascente dal presente atto per complessivi € 
7.709,59, oneri fiscali compresi sul Cap. n. 2701145, del bilancio 2021, che 
presenta la necessaria disponibilità e copertura finanziaria, secondo le modalità e 
imputazioni contabili di cui alla tabella in calce; 

 
5) Di certificare ai sensi dell’art. 9 del D.L. n.78/2009 convertito in legge n. 102/2009, 

che l’impegno di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono 
compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al 
pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012; 

 
6) DI DARE ATTO CHE: 
- in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della Legge 136/2010 e smi, è 

stato acquisito lo SmartCIG che verrà comunicato alla Ditta incaricata, 
identificativo dell’affidamento di cui al presente atto;  

- prima di procedere alla liquidazione della spesa si provvederà alla verifica di 
regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);  

- il pagamento sarà effettuato tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato 
alle commesse pubbliche, attivato dal fornitore affidatario che si assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010 e 
s.m.i.;  

- il presente atto costituisce determinazione a contrarre e nelle motivazioni sopra 
esposte sono definiti l’oggetto del contratto, il fine da perseguire e le modalità di 
scelta del contraente ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000;  

- le liquidazioni delle fatture che perverranno dalla Società incaricata saranno 
eseguite ai sensi dell’art.27 lett. K) dello Statuto Comunale e 46 del Regolamento 
di Contabilità dal Dirigente o suo sostituto, previo controllo del responsabile del 
Servizio; 

- il RUP “Responsabile Unico del Procedimento” è il Geom. Giuseppe Pollio, 
Istruttore Tecnico del Servizio 4.2; 

 
7) DI ATTESTARE che, in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto 

dalla Legge 190/2012, il dirigente competente ad adottare il presente atto, non si 
trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 
8) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il sottoscritto 

dirigente rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000.  

 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
E/
U 

Eser Capitolo Descrizione P.Fin CUP CIG Importo 

U 2021 
10052.02.
02701145 

SISTEMAZIONE 
FRANE E 

RICOSTRUZIONE 
DI MURI DI 
SOSTEGNO 

STRADE 
COMUNALI  

U.2.02.01.09.999   Z3030F10DF 7.709,59 

 
 

 
 

 
Il Dirigente del Settore 4° 

PALIOTTO ENRICO / INFOCERT SPA 
 
 

 
 

 


